bro de 2015, aplicando uma multa por declaração inexata correspondente a
1% sobre o valor aduaneiro das mercadorias importadas. O valor atualiza-
DO฀EM฀��฀DE฀DEZEMBRO฀DE฀����฀Ï฀DE฀2�฀�������฀s฀Processo nº 0021101-
83.2016.5.04.0006 - 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre/RS: trata-se de
Reclamação Trabalhista ajuizada por Mario Manoel Bissani (comarca de
Porto Alegre/RS) em face da Empresa, pleiteando horas extras, diferença
de premiação, dano extrapatrimonial em razão de atraso na devolução da
CTPS, entre outros. O valor atualizado em 31 de dezembro de 2016 foi de
2�฀������฀s฀Processo nº 0001157-80.2016.5.05.0002 - 2ª Vara do Trabalho
de Salvador/BA: trata-se de Reclamação Trabalhista ajuizada por Andre
Luiz Pinheiro Martins (comarca de Salvador/BA) em face da Empresa, plei-
teando horas extras, equiparação salarial, diferença de premiação, dano
existencial, entre outros. O valor atualizado em 31 de dezembro de 2016
foi de R$ 6.104.
15. Patrimônio líquido: Capital social: O capital social autorizado e in-
tegralizado da Empresa, conforme contrato social de 23 de abril de 2007

Cenário considerando uma alta da taxa CDI
 Em 31/12/2016 Cenário (+)
  Posição Provável Possível Remoto
 Saldo Real 10% 25% 50%
Aplicações fi nan-
 ceiras (100%
 taxa CDI) 37.358 4.786 5.265 5.982 7.179
Efeito no Resultado   479 1.196 2.393
Taxa CDI (%)  12,81 14,09 16,01 19,22
Cenário considerando uma baixa da taxa CDI
 Em 31/12/2016 Cenário (-)
  Posição Provável Possível Remoto
 Saldo Real -10% -25% -50%
Aplicações fi nan-
 ceiras (100%
 taxa CDI) 37.358 4.786 4.307 3.590 2.393
Efeito no Resultado   (479) (1.196) (2.393)
Taxa CDI (%)  12,81 11,53 9,61 6,41
Análise de sensibilidade à variação cambial: Embora a Empresa importe
parte signifi cativa de suas matérias-primas e produtos acabados para reven-
da de partes relacionadas no exterior, não há exposição a riscos cambiais,
já que as mesmas são realizadas em Reais, que é a moeda funcional da
Empresa. Os outros saldos mantidos em moeda estrangeira pela Empresa
não são relevantes e também não oferecem riscos de exposição signifi cati-
vos para a Empresa, conforme pode ser notado o efeito líquido de variação
cambial no resultado dos exercícios de 31 de dezembro de 2016 e 2015
apresentados na nota explicativa nº 18 - Resultado fi nanceiro. Gerencia-